
 
Decreto n. 2701 

 
IL RETTORE 

 

 

 
Direzione Risorse Umane 

Sezione Procedure Concorsuali – U.O. Procedure di Accesso ai Corsi di Studio a Numero Programmato 
Oggetto: Rideterminazione posti ordinari a seguito valutazione titoli dei candidati riservatari per l’ammissione al IX Ciclo dei percorsi di formazione 

per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità 

 

VISTO il D.R. n. 1344 del 09/04/2024, con cui è stata attivata la selezione per l’ammissione ai 
percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 
sostegno didattico agli alunni con disabilità, presso l’Università degli Studi di Bari Aldo 
Moro, per l’anno accademico 2023/2024, per la Scuola dell’Infanzia, per la Scuola 
Primaria, per la Scuola Secondaria di primo grado e per la Scuola Secondaria di 
secondo grado; 

VISTI in particolare, il secondo comma dell’art. 1 recante il numero di posti disponibili, il 
primo e il secondo comma dell’art. 2 che stabiliscono, rispettivamente, la quota dei 
posti riservati per ciascun percorso e i criteri di valutazione, qualora le domande 
eccedano la quota di riserva dei posti autorizzati; 

VISTO il secondo comma dell’art. 1 del D.R. 1344/2024 recante il numero di posti disponibili 
per i percorsi di formazione attivati, ai sensi di quanto previsto, per l’anno accademico 
2023/2024, dal Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 29 marzo 2024, 
n. 583, come di seguito indicato: 
- Scuola dell’Infanzia: n. 100 posti. 
- Scuola Primaria: n. 250 posti. 
- Scuola Secondaria di primo grado: n. 300 posti. 
- Scuola Secondaria di secondo grado: n. 300 posti 

VISTO il primo comma dell’art. 2 del D.R. 1344/2024 che stabilisce “Per l’accesso al IX ciclo 
dei percorsi di specializzazione sul sostegno didattico agli alunni con disabilità per 
l’anno accademico 2023/2024 è riservata una quota determinata nella misura pari al 
35% dei posti disponibili, per i soggetti individuati dal comma 2 dell’art. 18-bis del 
decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, concernente “Norme transitorie per l’accesso 
al concorso e per l’immissione in ruolo”; pertanto i posti riservati per ciascun percorso 
sono i seguenti: 
- Scuola dell’Infanzia: n. 35 posti; 
- Scuola Primaria: n. 87 posti; 
- Scuola Secondaria di primo grado: n. 105 posti; 
- Scuola Secondaria di secondo grado: n. 105 posti; 

VISTO  il secondo comma dell’art. 2 del D.R. 1344/2024 che stabilisce: “I suddetti soggetti 
accedono direttamente ai percorsi in parola, tuttavia, qualora le domande eccedano la 
quota di riserva dei posti autorizzati, la selezione dei candidati è effettuata dalle 
Università secondo i criteri indicati nell’allegato A del D.I. n. 549/2024; 

VISTI i DD.RR. nn. 1941/2024, 1942/2024 e 1943/2024 di approvazione delle graduatorie di 
merito dei candidati riservatari, rispettivamente per la Scuola Secondaria di Primo 
grado, di Secondo grado e Primaria; 

VISTO l’elenco dei candidati riservatari della Scuola dell’Infanzia; 



D.R. n.  
 

 

 
Direzione Risorse Umane 

Sezione Procedure Concorsuali – U.O. Procedure di Accesso ai Corsi di Studio a Numero Programmato 
Oggetto: Rideterminazione posti ordinari a seguito valutazione titoli dei candidati riservatari per l’ammissione al IX Ciclo dei percorsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità 
   

pag.2di2 
 

VISTE le note e-mail del 02/07/2024 e del 10/07/2024 della competente U.O. Corsi di 
perfezionamento, alta formazione e formazione insegnanti, con le quali, esaurite le 
graduatorie di merito dei candidati riservatari a seguito degli scorrimenti, comunica il 
numero dei candidati che hanno perfezionato l’immatricolazione, come di seguito 
specificato: 
- Scuola dell’Infanzia: n. 26 immatricolati; 
- Scuola Primaria: n. 86 immatricolati; 
- Scuola Secondaria di primo grado: n. 87 immatricolati; 
- Scuola Secondaria di secondo grado: n. 82 immatricolati; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 12 del D.R. n. 1344/2024, il numero dei posti destinati ai 
candidati riservatari rimasti vacanti saranno aggiunti ai posti ordinari e precisamente 
n. 9 posti Scuola dell’Infanzia, n. 1 posto Scuola Primaria, n. 18 Scuola Secondaria di 
Primo Grado e n. 23 Scuola Secondaria di Secondo Grado 

SENTITO il Direttore Generale; 

D E C R E T A  

Per quanto esposto in premessa, il numero dei posti ordinari disponibili per i percorsi di formazione 
attivati presso l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, per l’anno accademico 2023/2024, di cui al 
D.R. n. 1344/2024 citato in premessa, è rideterminato come di seguito indicato: 

- Scuola dell’Infanzia: n. 74 posti; 
- Scuola Primaria: n. 164 posti; 
- Scuola Secondaria di primo grado: n. 213 posti; 
- Scuola Secondaria di secondo grado: n. 218 posti. 
 
Bari, 15/07/2024 
 

Per IL RETTORE  
La Prorettrice 

F.to Prof.ssa Grazia Paola Nicchia 


